
COMARC/B 105

105  MATERIALI TEKST MONOGRAFIK

Fusha përmban të dhëna të koduara që lidhen me materialin tekst monografik.

Nënfushat & përsëritshmëria

FUSHA/NËNFUSHA PËRSËRITSHMËRIA
105 Materiali tekst monografik nr

a Kodet për ilustrimet r
b Kodet për llojin e përmbajtjes r
c Kodi për botimin nga konferenca nr
d Kodi për botimin përkujtimor nr
e Kodi për indeksin nr
f Kodi për letërsinë nr
g Kodi për biografinë nr

Treguesit

Vlerat e treguesve nuk janë të përcaktuara.

PËRSHKRIMI I NËNFUSHAVE

105a  Kodet për ilustrimet

Nënfusha përdoret për përshkrimin e ilustrimeve të rëndësishme në botim (shih shembujt 1, 2,
3, 5). Nëse botimi përmban lloje të ndryshme të ilustrimeve, nënfusha përsëritet. Kodet në këtë
nënfushë lidhen me përshkrimin fizik të njësisë dhe duhet të përputhen me të dhënat në nënfushën
215c.

a ilustrime
Kodi përdoret për llojet e ilustrimeve, të cilat nuk janë përfshirë më poshtë, ose kur llojet e
ilustrimeve nuk vendosim si të veçanta.

b harta
c portrete

Portrete personale ose në grup.

d harta detare
Harta të veçanta të projektuara për t’u përdorur nga lundërtarët (marinë, ajër etj.).

e plane
P.sh. plane për ndërtime.

f shtojca (të lidhura)
Fletë me ilustrime dhe me tekst shoqërues ose pa të, që nuk përshihen në numërimin e faqeve
ose fletëve.
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105 COMARC/B

g muzikë
Si material tekst monografik. Për regjistrimet zanore si materiale shoqëruese përdoret kodi "m".

h faksimile
Riprodhim i hollësishëm i një pjese ose i një dokumenti të plotë.

i këllëf arme
j tabela gjenealogjike
k formularë
l modele

m regjistrime zanore
P.sh. pllakë gramafoni në xhepun e librit.

n diapozitiva
P.sh. komplet diapozitivash në xhepin e librit.

o ilustrime
Shkronja ose tekste të dorëshkrimeve mesjetare të ilustruara me fotografi me ngjyra.

y pa ilustrime

105b  Kodet për llojin e përmbajtjes

Nënfusha përdoret për përshkrimin e përmbajtjes së një botimi ose të pjesëve të rëndësishme të
tij (shih shembujt 1, 3). Kodi përdoret nëse njësia përmban këtë lloj të materialit ose kur ai si
tërësi është një lloj i tillë i materialit, me përjashtim të kodit "c" – indeks, i cili përdoret vetëm kur
njësia është indeks (shih shembullin 4). Nëse njësia është katalog shënohet kodi "b"; nëse njësia,
pos të tjerave përmban edhe katalog, sërish vendoset kodi "b".

8 separat*
9 tjetër*
a bibliografi

Listë e njësive bibliografike, e përgatitur sipas parametrave të caktuar.

b katalog
Regjistrim i njësive në një koleksion, në një ekspozitë ose katalogu i shitjes i një shtëpie
botuese ose shtypshkronje.

c indeks
Listë alfabetike termash (emra, nocione) me vendin ku mund të gjenden ata. Kodi përdoret
vetëm nëse njësia është një indeks. Nëse njësia që përshkruhet ka edhe indeks, përdoret
kodi për indeksin (nënfusha 105e).

d abstrakt ose përmbledhje
Janë të përfshira abstraktet përshkruese, treguese dhe informuese.

e fjalor
Listë alfabetike e fjalëve me përshkrim të shkurtër të kuptimit të tyre dhe përdorimit, ose
me fjalët përkatëse në gjuhën tjetër.

f enciklopedi, leksikon
Listë e thjeshtë alfabetike e emrave ose termave nga një fushë e caktuar me përshkrim
të gjerë.

g listë emrash
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Listë e rregulluar e personave, organizatave ose vendeve me të dhënat përkatëse.

h vjetar*
i statistika

Të dhëna numerike për gjëra të caktuara, të mbledhura në mënyrë sistematike dhe të
paraqitura në formë tabelare.

j tekst mësimor
j1 tekst mësimor për shkollat fillore*

j1d libër me ushtrime për shkollat fillore*
j2 tekst mësimor për shkollat e mesme*

j2d libër me ushtrime për shkollat e mesme*
j3 tekst mësimor për arsimin e lartë*

j3d libër me ushtrime për arsimin e lartë*
jd libër me ushtrime*
k patentë

Dokument që përfshin përshkrimin e shpikjes dhe shpikësit i jep të drejtën e përdorimit
ose të shitjes për një periudhë të caktuar. Përfshin edhe aplikimet për patentë.

l standard
Dokument, të cilin e boton një institucion zyrtar dhe i cili rekomandon mënyrën e
përpunimit, që do të garantonte cilësinë e caktuar.

m disertacion për doktoratë*
m2 tezë masteri*
m3 tezë për specialist*
m4 kualifikim për mësimdhënie*
m5 punim diplome*
m6 punim diplome i shkollës profesionale*

Punim diplome universiteti e dorëzuar nga studentët që mbarojnë studimet profesionale
në kolegj.

m7 punim mature*
mb11 punim diplome (niveli i parë i studimeve sipas programit të Bolonjës)*

Punimet e diplomës, të dorëzuara nga studentët pas përfundimit të nivelit të parë të
studimeve sipas programit të Bolonjës.

mb12 punim i përfunduar (niveli i parë i studimeve sipas programit të Bolonjës)*
Punimet e përfunduara, të dorëzuara nga studentët pas përfundimit të nivelit të parë të
studimeve sipas programit të Bolonjës.

mb13 punim projekti (niveli i parë i studimeve sipas programit të Bolonjës)*
Punimet e projekteve, të dorëzuara nga studentët pas përfundimit të nivelit të parë të
studimeve sipas programit të Bolonjës.

mb14 punim seminari i përfunduar (niveli i parë i studimeve sipas programit të
Bolonjës)*
Punime seminari, të dorëzuara nga studentët pas përfundimit të nivelit të parë të studimeve
sipas programit të Bolonjës.

mb15 punim dramaturgjik (niveli i parë i studimeve sipas programit të Bolonjës)*
Punime dramaturgjike, të dorëzuara nga studentët pas përfundimit të nivelit të parë të
studimeve sipas programit të Bolonjës.

mb16 studim reflektues i përfunduar (niveli i parë i studimeve sipas programit të
Bolonjës)*
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Studime reflektuese të përfunduara, të dorëzuara nga studentët pas përfundimit të nivelit
të parë të studimeve sipas programit të Bolonjës.

mb21 punim diplome (niveli i dytë i studimeve sipas programit të Bolonjës)*
Punimet e diplomës, të dorëzuara nga studentët pas përfundimit të nivelit të dytë të
studimeve sipas programit të Bolonjës ose programit unifom master të Bolonjës.

mb22 tezë masteri (studime sipas programit të Bolonjës)*
Teza masteri, të dorëzuara nga studentët pas përfundimit të nivelit të dytë të studimeve
sipas programit të Bolonjës ose programit unifom master të Bolonjës.

mb31 tezë doktorate (studime sipas programit të Bolonjës)*
Teza doktorate, të dorëzuara nga studentët pas përfundimit të nivelit të tretë të studimeve
sipas programit të Bolonjës.

n ligje
Njësi që përmbajnë tekste të ligjeve. Për traktate përdoret kodi "s".

o tabelë numerike
Informacione numerike të paraqitura në formë tabele. Nëse të dhënat janë statistikore,
përdoret kodi "i".

o1 taksa*
o2 listë çmimesh*
p raport teknik

Dokument, që përmban rezultatet e një kërkimi ose studimi, në një fushë shkencore ose
teknike.

p1 punim seminari në shkollën fillore*
p2 punim seminari në shkollën e mesme*
p3 projekt kërkimor në shkollën fillore*
p4 projekt kërkimor në shkollën e mesme*
p5 projekt kërkimor në kolegj*
q material provimi (teste)

Pyetje për provim në formë të shtypur.

r raport kërkimor*
r1 rishikim i përmbajtjes*
r2 punim shkencor*
r3 raport paraprak*
r4 punim profesional*
r5 raport konference*
r6 i/e pakategorizuar*

Kodet "r1" deri në "r5" vendosen vetëm në bazë të kategorizimit, i cili është i pranishëm
në një artikull ose në një botim (udhëzime për autorët për ndërtimin e artikujve). Nëse
kategorizimi nuk është i qartë, vendoset kodi "r6".

s traktate
Kodi përdoret për marrëveshjet formale ndërkombëtare, të ratifikuara midis shteteve. Për
ligjet e tjera përdoret kodi "n".

t kërkim zhvillimor*
u rregullore*
u1 statut*
u2 program organizate*
v manual*
v1 udhëzues*
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v2 udhëzime*
w kërkim për zbatim*
x1 strip*
x2 libër me piktura*
y analizë/recension letrar*

Analiza kritike në letërsi, film, teatër etj.

z përmbledhje punimesh*

105c  Kodi për botimin nga konferenca

Kodi tregon nëse njësia përmban punime, raporte ose përmbledhje nga një konferencë, kongres,
mbledhje ose simpozium. Ky kod përdoret pavarësisht, se a i bëhet apo jo konferencës, etj. një
përshkrim formal.

0 nuk është botim nga konferenca
1 është botim nga konferenca

105d  Kodi për botimin përkujtimor

Kodi tregon nëse njësia është botim përkujtimor. Botimi përkujtimor (jubilar) është një botim
në formën e një përmbledhje esesh, fjalimesh ose të kontributeve bibliografike, shkencore e
kontributeve të tjera. Botohet për nder të një personi, institucioni apo shoqate, zakonisht me rastin
e kremtimit të ndonjë përvjetori.

0 nuk është botim përkujtimor
1 është botim përkujtimor

105e  Kodi për indeksin

Kodi tregon nëse njësia përmban edhe indeks (shih shembullin 1). Nëse vet njësia është indeks
në një vepër tjetër, në nënfushën 105b vendoset kodi "c".

0 botimi nuk ka indeks
1 botimi ka indeks

105f  Kodi për letërsinë

Nëse njësia është tekst letrar, kodi tregon llojin e tekstit letrar (shih shembullin 5).

Për shkak të uniformitetit të përpunimit në bazën e përbashkët të të dhënave, është e nevojshme
vendosja e kodit me dy karaktere, nëse ai ekziston dhe është i përshtatshëm për përshkrimin e
njësisë (p.sh.: përdoret kodi "a1" – roman social social dhe jo "a" – roman).

a roman
a1 roman social*
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a2 roman aventuresk*
a3 roman historik, me luftë*
a4 roman kriminalistik, me spiunazh, me detektivë*
a5 roman (auto) biografik, biografi në përgjithësi*
a6 prozë fantastike (shkencore)*
b dramë
b1 radiodramë*
b2 skenar (TV ose tjetër)*
b3 libret*

Kodi përdoret kur vepra botohet si e pavarur (monografi).

c ese
d humor, satirë, parodi
e letra

Kodi përdoret për letrat si formë letrare; për korrespodencën përdoret nënfusha 105g – Kodi
për biografinë.

f prozë e shkurtër
Kodet, të cilat fillojnë me shkronjën "f", përdoren për tekstet, autori i të cilave dihet; për letërsinë
popullore shih kodet "x", "x1", "x2" dhe "x3".

f1 përralla*
f2 anekdota*
f3 aforizma, proverba*
f4 fabula*
g poezi

Kodi përdoret edhe për veprat joletrare në vargje.

g1 gjëegjëza*
Kodi përdoret për gjëegjëzat, autori i të cilave dihet; për gjëegjëzat popullore shih kodet "x",
"x1" dhe "x2".

g2 antologji e poezisë*
h fjalime, oratori
h2 intervistë*
i kujtime, ditare, kujtime udhëtimi, përshkrime** (shih i1, i2)
i1 kujtime, ditar*
i2 kujtime udhëtimi*
x letërsi popullore*
x1 poezi popullore*
x2 prozë popullore*
x3 mite, legjenda*
z lloje të përziera ose forma të tjera letrare

Kodi përdoret, nëse njësia është vepër letrare, mirëpo nuk mund të përcaktohet forma ose duhet
të përdoren disa kode njëherësh.

z1 antologji (forma të tjera letrare)*
Kodi përdoret për antologjitë e prozës dhe dramës, si dhe për antologjitë në të cilat tekstet e
përzgjedhura janë të llojeve të ndryshme letrare; për antologjitë e poezisë shih kodin "g2" –
antologji e poezisë.

z2 vepra të përmbledhura*
z3 vepra të zgjedhura*
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105g  Kodi për biografinë

Nëse njësia është vepër biografike, kodi tregon llojin e biografisë (shih shembullin 1).

a autobiografi
Janë të përfshira edhe letrat dhe korrespodenca.

b biografi personale
c biografi kolektive

P.sh. vepra, e cila përmban biografinë e disa personave ose familjeve.

d përmban të dhëna biografike
P.sh. listë adresash, listë emrash.

y nuk është vepër biografike

FUSHAT NË LIDHSHMËRI

001bc ETIKETA E REGJISTRIMIT, Lloji i regjistrimit, Niveli bibliografik
Nënfusha b tregon se a është njësia material tekst, ndërsa nënfusha c se a është njësia monografi.

106 MATERIALI TEKST - PËRSHKRIMI FIZIK
Fusha përmban të dhëna të koduara, të cilat kanë të bëjnë me formën fizike të njësisë.

215 PËRSHKRIMI FIZIK
Fusha përmban të dhëna tekst për formën fizike të njësisë.

SHEMBUJ

1.
105 ⊔⊔ ab af ba e1 gb

(Botimi përmban harta dhe fletë të ilustruara. Përmban edhe bibliografi dhe
indeks. Për shkak se përshkruan jetën dhe udhëtimin e personave të caktuar,
vendoset edhe kodi për biografinë personale.)

2. *
105 ⊔⊔ ab ag
200 0⊔ aǂThe ǂrise of European music e1380-1500

(Botimi përmban harta dhe muzikë.)

3. *
105 ⊔⊔ aa bm
200 0⊔ aUtjecaj promjenjivog polja visokog radijalnog ubrzanja na unutrašnju balistiku

raketnih motora sa dvobaznim gorivom
(Disertacion për doktoratë me grafikë.)

4. *
105 ⊔⊔ bc
200 0⊔ aImensko in stvarno kazalo k Jezikoslovnim delom patra Stanislava Škrabca
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(Botimi është indeks.)

5. *
105 ⊔⊔ aa ff2
200 1⊔ aDober dan, smeh eizbrane anekdote in prigode dolenjskih ljudi

(Botim me ilustrime, që përmban anekdota.)
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